— 1 —

绍兴市医疗保障局关于规范口腔种植等
医疗服务价格项目的通知

各县（市）医疗保障局，市局各分局，各相关医疗机构：

为保障人民群众获得高质量、有效率、能负担的缺牙修

复服务，落实上级关于口腔种植医疗服务价格全流程调控目

标要求，根据国家医疗保障局《关于开展口腔种植医疗服务

收费和耗材价格专项治理的通知》（医保发〔2022〕27 号）

和《浙江省医疗保障局关于规范口腔种植等医疗服务价格项

目的通知》（浙医保发〔2023〕10 号）文件精神，按照医

疗服务价格管理相关规定，结合绍兴市实际，对现行口腔种

植等医疗服务价格项目进行规范，现就有关事项通知如下：

一、规范口腔种植医疗服务价格项目

按照“产出导向”的基本原则，设立种植体植入费（单颗）

等 15项口腔种植医疗服务价格项目（详见附件 1），并实行

ZJDC73-2023-0002

绍市医保〔2023〕10号

绍兴市医疗保障局文件

— 2 —

政府指导价管理，制定绍兴市公立医疗机构试行价格，删除

33H0008口腔种植自主定价的医疗服务项目，公立医疗机构

提供口腔种植医疗服务，主要采取“服务项目+专用耗材”分开

计价的收费方式，即种植体植入费与种植体耗材系统价格分

开计价；牙冠置入费与牙冠产品价格分开计价；植骨手术费

与骨粉、骨膜价格分开计价。3D模型打印（口腔）、医学

3D导板打印（口腔）通常只用于全牙弓等复杂种植，暂不实

行“技耗分离”，无除外内容。专用耗材按实际采购价零差率

销售。

二、实施口腔种植医疗服务价格全流程调控

根据国家医疗保障局《关于印发口腔种植医疗服务价格

调控操作要点（试行）的通知》相关要求，按照“诊查检查+

种植体植入+牙冠置入”的医疗服务价格实施整体调控，绍兴

市三甲、三乙、二级及以下公立医疗机构和基层医疗卫生机

构的单颗常规种植调控目标分别不超过 4500元、4337元、

4175元和 3863元，为避免实际收费超过调控目标，留出 4.8%

的余量，即单颗常规种植全流程总价三甲、三乙、二级及以

下公立医疗机构和基层医疗卫生机构分别不超过 4284 元、

4129元、3975 元、3678元，包含种植全过程的诊查费、生

化检验、影像检查费、种植体植入费、牙冠置入费、扫描设

计建模费、麻醉费、药品费用的总和。

三、调整完善龈下洁治项目价格

将龈下洁治（31051300101）项目名称改为龈下刮治，

完善项目内涵，调整项目价格（详见附件 2）。

— 3 —

四、相关要求

（一）做好全流程医疗服务价格调控。按照《浙江省医

保局关于规范口腔种植医疗服务价格项目通知》要求，发布

不同等级公立医疗机构试行价格，明确不同等级医疗机构单

颗常规种植调控目标和全流程总价。

（二）加强对公立医疗机构的政策指导。公立医疗机构

口腔种植医疗服务价格由医疗机构自主定价调整为政府指

导价管理，各区、县（市）医疗保障部门要切实履行价格管

理职责，坚持公益性原则，有效降低公立医疗机构口腔种植

医疗服务和耗材虚高价格，发挥公立医疗机构公益性价格对

市场的参照和锚定作用，督促公立医疗机构严格执行口腔种

植医疗服务政府指导价和单颗常规种植全流程总价，按规定

进行价格公示，及时清理自主定价的口腔种植医疗服务项目。

（三）强化对民营医疗机构的监管引导。民营医疗机构

口腔种植医疗服务价格实行市场调节，各区、县（市）医疗

保障部门要严格按照定点协议管理相关要求，指导民营医疗

机构主动参加口腔种植体集采、响应全流程医疗服务价格调

控，按照公平合法、诚实信用和质价相符的原则，对比本地

公立医疗机构，制定符合市场竞争规律和群众预期的合理价

格，主动在明显区域按规定进行价格公示，并保障公示信息

的真实性、及时性和完整性。医疗保障部门在官方网站上展

示辖区内民营医疗机构口腔种植价格和费用、是否参加口腔

种植体集采和响应全流程医疗服务价格调控等情况，为患者

就医提供指引。

— 4 —

（四）加大口腔种植医疗服务价格治理力度。各区、县

（市）医疗保障部门要密切关注各级各类医疗机构口腔种植

医疗服务价格执行情况和种植体等耗材实际采购情况，将价

格调控监测与经办日常稽核相结合，将口腔种植专项治理“回

头看”与医保基金飞行检查相结合，及时将检查过程中发现医

疗机构重复收费、价格欺诈、虚假宣传等违法违规线索，以

及提供口腔种植医疗服务过程中不合理不规范的检查诊疗

行为，向行业主管部门、行政执法部门通报，确保治理措施

落实落细。

五、本通知自 2023 年 4 月 1 日起执行，试行期限自本

通知执行之日起 2年。

附件：1.绍兴市口腔种植医疗服务价格项目及试行价格

表

2.绍兴市龈下刮治医疗服务价格项目表

绍兴市医疗保障局

2023年 3月 29日

— 5 —

抄报：省医保局

抄送：市纪委、市财政局、市卫生健康委、市市场监管局。

绍兴市医疗保障局办公室 2023年 3月 29日印发

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>4</posPage><posX>382</posX><posY>275</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-03-29T19:04:11+0800
	0